
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
ATO Nº 120/2009/GAB/CRE
Porto Velho, 4 de dezembro de 2009.
PUBLICADO NO DOE Nº 1403, DE 07.01.2010

Estabelece  o  credenciamento  de  ofício  e  a 
obrigatoriedade  de  emissão  de  Nota  Fiscal 
Eletrônica para os contribuintes relacionados.

O COORDENADOR-GERAL DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o  disposto  no  Ajuste  SINIEF  07/05,  de  30  de  setembro  de  2005,  no 
Protocolo ICMS 10/07, de 18 de abril de 2007, no Protocolo ICMS 42/09, de 03 de julho de 2009, e no 
Protocolo ICMS 117/09, de 25 de setembro de 2009;

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  196-A1 do Regulamento  do  ICMS,  aprovado  pelo 
Decreto nº 8321, de 30 de abril de 1998, e na Instrução Normativa nº 002/2008/GAB/CRE:

R E S O L V E

Art.  1º Ficam credenciados pela Coordenadoria da Receita  Estadual,  para emitir  Nota Fiscal 
Eletrônica, Modelo 55, em substituição à Nota Fiscal Modelo 1 ou 1-A, a partir das datas estabelecidas 
no Anexo Único.

Art. 2º Os estabelecimentos dos contribuintes neste Ato credenciados deverão, em virtude de 
suas atividades econômicas e, nos termos do artigo 196-A1 do Regulamento do ICMS e da Instrução 
Normativa nº 002/2008/GAB/CRE, utilizar Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, modelo 55, para acobertar 
todas as suas operações, sendo vedada, a partir da data indicada no Anexo Único deste Ato, a emissão 
de Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A.

Art. 3º O contribuinte, relativamente aos estabelecimentos de que trata o artigo 2º:

I – poderá efetuar testes de suas aplicações no ambiente eletrônico de homologação da Secretaria 
de Finanças, por meio da internet, na página da Nota Fiscal Eletrônica no sítio www.sefin.ro.gov.br;

II – deverá, antes do prazo de que trata o artigo 1º, acessar a área de credenciamento da página da 
Nota  Fiscal  Eletrônica  no sítio  www.sefin.ro.gov.br para completar  as  informações  necessárias  ao 
início de emissão de Nota Fiscal Eletrônica; 

III  – deverá adquirir  o certificado digital  descrito  no Manual de Integração do Contribuinte, 
disponível  na  internet  por  meio  do  “Portal  Nacional  da  Nota  Fiscal  Eletrônica”,  no  sítio 

1

http://www.sefin.ro.gov.br/


GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
www.nfe.fazenda.gov.br, e enviar a chave pública do certificado para a SEFIN/RO endereçando-a ao 
e-mail nfe@sefin.ro.gov.br ;

IV – deverá adquirir o Formulário de Segurança para emissão do Documento Auxiliar da Nota 
Fiscal Eletrônica -DANFE, quando não for possível emitir  a Nota Fiscal Eletrônica,  sendo que as 
empresas credenciadas  para fornecer o formulário  de segurança encontram-se listadas no endereço 
www.fazenda.gov.br/confaz/,  mediante  acesso  à  guia  Publicações/Formulário  de  Segurança  – 
Empresas Credenciadas, localizada na barra de menu principal;

V – estará habilitado a emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, conforme termos e procedimentos 
definidos nos artigos 196-A a 196-Q do RICMS/RO, a partir de 1º de abril de 2009, no ambiente 
eletrônico de produção da Secretaria de Finanças nos endereços informados na página da Nota Fiscal 
Eletrônica no sítio www.sefin.ro.gov.br;

VI  –  poderá,  na  página  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  no  sítio  www.sefin.ro.gov.br,  solicitar  a 
antecipação da data de credenciamento, de que trata o artigo 1º, e sendo deferida a solicitação, será 
publicado o respectivo Ato no Diário Oficial do Estado.

Art. 4º O contribuinte obrigado a emitir NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 
1 ou 1-A, cujos estabelecimentos, eventualmente, não estejam relacionados no Anexo Único, deverá 
providenciar  o  credenciamento  de  seus  estabelecimentos  nos  termos  da  Instrução  Normativa  nº 
002/2008/GAB/CRE.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 

CIRO MUNEO FUNADA
Coordenador-Geral da Receita Estadual

2

http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.sefin.ro.gov.br/
http://www.fazenda.gov.br/confaz/
mailto:nfe@sefin.ro.gov.br
http://www.nfe.fazenda.gov.br/


GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
ANEXO ÚNICO – ATO Nº 120/2009/GAB/CRE

Relação de estabelecimentos credenciados para emissão de NF-e conforme artigo 196-A1 do RICMS/RO e 
Protocolo ICMS 117/2009

a)  Aparelhamento  de  placas  e  execução  de  trabalhos  em mármore,  granito  (Protocolo  ICMS  117/2009  e 

Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
GRAMAZON GRANITOS DA AMAZONIA S A 84.583.137.0001-06 00000000371548

b)  Comércio  varejista  de  gás  liquefeito  de  petróleo  (GLP)  (Protocolo  ICMS  117/2009  e  Art.196-A1, 

RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BARBOSA BODANESE LTDA 07.518.278.0001-02 00000001387731
BARBOSA BODANESE LTDA 07.518.278.0001-02 00000001387731
MIRASSOL COM E DIST DE GAS LTDA 05.276.764.0001-28 00000001151401

c) Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente (Protocolo ICMS 117/2009 e Art.196-

A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
FUTURO COM E REPRES DE PROD AGROP  LTDA 04.593.447.0002-53 00000001320483

d) Fabricação de gases industriais (Protocolo ICMS 117/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A 34.597.955.0015-95 00000000260576

e) Fabricação de laminados planos e tubulares de material plástico (Protocolo ICMS 117/2009 e Art.196-A1, 

RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
NORTE PLAST - INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE FOR 06.131.872.0001-75 00000001245881

f) Fabricação de laticínios (Protocolo ICMS 117/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR 

DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
PARMALAT BRASIL S/A IND DE ALIMENTOS 89.940.878.0234-04 00000000383813

3



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
g) Fabricação de artefatos de couro não especificados anteriormente (Protocolo ICMS 117/2009 e Art.196-A1, 

RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JANEIRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CURTUME NOSSA SENHORA APARECIDA IND. COM. IMP. E 
EXP. DE COUROS 08.509.857.0001-43 00000001632302

h) Abate de aves (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE 

ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
RONDOAVES INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 07.970.144.0001-10 00000001630831

i) Britamento de pedras, exceto associado à extração (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
LAERTE MANOEL CORREA ME 01.810.433.0001-75 00000000469505

j) Comércio atacadista de algodão (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
E. MANOEL DA SILVA ME 00.706.224.0001-13 00000000407801

k)  Comércio  atacadista  de  alimentos  para  animais  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ALIMENT- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA EPP 10.376.534.0001-70 00000001741870
BAYRON COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA - ME 04.358.938.0001-39 00000000997498
COELHO & ALMEIDA LTDA ME 01.386.922.0003-03 00000001463209
DARCI SOARES DE MOURA ME 84.755.362.0001-82 00000000522341
G. DE S. PACHECO ME 10.274.855.0001-64 00000001736060
GARCIA & CIA LTDA - ME 07.199.165.0001-83 00000001343548
M.G.C.LUCAS 09.611.614.0001-84 00000001726391

l) Comércio atacadista de animais vivos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ANDRADE & BERTHOLASCE LTDA EPP 09.436.138.0001-02 00000001715712
BOIADEIRO COM. DE GADO LTDA ME 08.542.907.0001-94 00000001633864

4



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
C. J. INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE CARNES LTDA 07.800.453.0001-41 00000001429264
COMÉRCIO E TRANSPORTE DE BOVINOS NOVA ALIANÇA 
LTDA ME 07.855.956.0001-14 00000001457659
COOPERATIVA DOS PECUARISTAS DA REGIAO DE 
ARIQUEMES LTDA - 07.611.139.0001-10 00000001568477
DARCI A. PEREIRA - ME 10.258.216.0001-05 00000001735179
RONDOSALES COMÉRCIO DE ANIMAIS LTDA ME 09.544.389.0001-00 00000001721887
SOLANGE A. RIBEIRO ME 09.000.949.0001-66 00000001693450
VMF AGROPECUARIA LTDA 05.527.638.0001-07 00000001231235

m)  Comércio  atacadista  de  artigos  de  armarinho  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
 J. VIEIRA ARMARINHOS - ME 09.017.712.0001-98 00000002297868
A. B. DE OLIVEIRA ARMARINHOS - ME 02.327.399.0001-45 00000000494828
ARÃO B. DOS SANTOS ME 09.246.282.0001-86 00000001705041
CLAUDINO DE MATOS MACHADO ME 15.887.805.0001-76 00000000156299
COMÉRCIO DE ARMARINHOS UMUARAMA LTDA ME 08.038.570.0001-82 00000001486926
DELMONDES & CIA LTDA ME 09.195.921.0001-21 00000001702556
E. PEREIRA & VIEIRA LTDA ME 07.878.502.0001-69 00000001461621
GOULART & INOCÊNCIA LTDA - ME 09.277.442.0001-54 00000001706519
H F F DA SILVA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 
ARMARINHO – ME 07.827.086.0001-70 00000001452177
MARILIA DA SILVA GOMES & CIA LTDA ME 05.350.754.0001-95 00000001143310
NALEVAIKI & RODRIGUES LTDA 03.171.108.0001-35 00000000516066
OZEIAS BRAZ ODORICO  ME 01.395.206.0001-20 00000000512001
PAIS & ARAÚJO LTDA - ME 34.741.280.0001-00 00000000232106
R G REPRESENTAÇÕES LTDA ME 08.299.170.0001-20 00000001569015
SÃO MANOEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME 03.020.869.0001-96 00000000570052
THBRAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ARTIGOS DE 
ARMARINHOS LTDA 08.981.232.0001-80 00000001690710

n) Comércio atacadista de calçados (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BLU BLU ATACADO DE ARMARINHOS LTDA  ME 84.581.800.0001-33 00000000344273
CECCATTO E FEITOSA LTDA - ME 09.394.102.0001-03 00000001713434
CELESTINO & OLIVEIRA LTDA ME 07.465.510.0001-83 00000001688341
CM DISTRIBUIDORA DE ARMARINHO LTDA - ME 10.319.890.0001-52 00000001738348
EURIPEDES RAMOS JOSE FERREIRA 04.943.783.0001-06 00000000074233
FABIANE DE JESUS ARAUJO - ME 04.547.909.0001-15 00000000978337
ITAMAR VASCONCELOS ME 08.962.020.0001-55 00000001688243

5



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
J. ARAUJO SILVA & CIA LTDA ME 07.965.272.0001-75 00000001475258
M DE L CARDOSO CONFECCOES E CALCADOS 08.218.623.0001-47 00000001561171
M.S. MOITA - ME 04.260.023.0001-96 00000000986569
O. M. DE ALENCAR ME 09.202.665.0001-52 00000001702963
R. A. COMÉRCIO DE BEBIDAS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA EPP 05.625.511.0001-12 00000001195506
R. BOLIVAR RODRIGUES 07.087.051.0001-41 00000001742833
TAMES CONFECÇÕES LTDA 00.854.853.0001-90 00000000564893
VALDECI DONIZETTI DE SOUZA ME 07.202.551.0002-68 00000001361287

o) Comércio atacadista de embalagens (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A M. F COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME 05.416.164.0003-80 00000001721259
A. M. F. COM. E REPRESENTACAO LTDA - ME 05.416.164.0002-07 00000001573381
A.M.F. COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 05.416.164.0001-18 00000001148842
ANTONIO SILVERIO ME 04.637.484.0001-35 00000001247824
B. ACARINI-ME 02.311.528.0001-07 00000000904287
B. F. DE MATOS COMÉRCIO ME 10.423.670.0001-74 00000001744607
CARMO E CARMO LTDA ME 03.527.112.0001-93 00000000953571
CASA DAS EMBALAGENS ALIANCA LTDA ME 05.394.859.0001-46 00000001149407
DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS PANTANAL LTDA - EPP 63.623.870.0001-37 00000000308960
DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS PANTANAL LTDA - EPP 63.623.870.0002-18 00000001317105
E. V. DA SILVA COMÉRCIO DE EMBALAGENS ME 05.879.033.0001-77 00000001249711
E.A.R. DA VITÓRIA 10.175.810.0001-32 00000001731874
EDVAGNER JANUARIO DA SILVA ME 04.296.799.0001-66 00000001561600
F. G. DE O. CARVALHO ME 07.283.469.0001-24 00000001353781
I.D.BASTOS DE PAULA ME 06.128.841.0001-65 00000001254855
IRMÃOS CATANIO LTDA - ME 05.937.058.0001-80 00000001239023
IVANE B. MOREIRA - ME 08.293.340.0001-60 00000001566768
J. DA SILVA PONTES ME 10.221.995.0001-74 00000001733427
J. R. FERRAZ JUNIOR ME 04.518.859.0001-48 00000001007017
JACQUELINE F PERRI ME 09.578.767.0001-77 00000001723731
MARCELO RAMOS EMBALAGENS ME 08.237.426.0001-75 00000001562789
MEDIAL COMERCIO DISTRIBUIDOR LTDA 84.712.611.0001-52 00000000504122
NILCE ALVES DOS SANTOS ME 09.395.671.0001-73 00000001713531
R.N.PEREIRA -ME 07.868.506.0001-66 00000001460188
SOUZA & CLARES LTDA ME 08.150.395.0001-10 00000001502662
SUCESSO DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA ME 08.885.231.0003-01 00000001721585
SUCESSO DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA ME 08.885.231.0002-12 00000001715801
W.W.COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA ME 09.305.666.0001-22 00000001708040

p)  Comércio  atacadista  de  mármores  e  granitos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

6



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
Razão Social CNPJ IE

BRAGADO & SILVA LTDA ME 10.300.410.0001-01 00000001737317
G3 INDÚSTRIA & COMÉRCIO LTDA ME 10.217.394.0001-98 00000001733231
GRAMAZON GRANITOS DA AMAZÔNIA S/A 84.583.137.0005-30 00000001725190
L. H. FLORA SALES 05.340.359.0001-21 00000001153781
W. WERKLAENHG 09.541.682.0001-14 00000001721640

q)  Comércio  atacadista  de  material  elétrico  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A.S.DOS SANTOS DINIZ 03.018.342.0001-27 00000000570125
COMITEL - COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 
EPP 03.153.674.0001-14 00000000904341
GODOI & RODRIGUES LTDA ME 05.785.613.0001-03 00000000095168
J.F.DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME 09.215.078.0001-06 00000001703480
LÉO COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA ME 09.647.204.0001-93 00000001728555
MARCOLE MOTOS LTDA - MEE 00.681.019.0001-40 00000000488526
SBRANA & SOMENZARI LTDA 05.808.471.0001-44 00000001205293
SBRANA & SOMENZARI LTDA. 05.808.471.0002-25 00000001205285
STILO BRASIL LTDA EPP 02.231.948.0001-83 00000001732323
T A GODOI RODRIGUES 06.141.003.0001-21 00000001263005

r)  Comércio  atacadista  de  óleos  e  gorduras  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
FERREIRA & DANTAS LTDA   ME 03.012.063.0001-56 00000000927201
FLORESTA PRODUTOS NATURAIS LTDA 05.538.833.0001-24 00000001167413

s) Comércio atacadista de papel e papelão em bruto (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BARBOSA COM.DE PAPEIS LTDA - ME 08.154.131.0001-35 00000001501089
BARBOSA COMERCIO DE PAPEIS LTDA EPP 08.154.131.0002-16 00000001744119
K. C. BARBOSA ME 01.020.479.0001-90 00000001655884

t) Comércio atacadista de pescados e frutos do mar  (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BBREICO - REPRESENTAÇÕES, INDUSTRIA, COMERCIO, 
IMP. E EXP. LTDA 04.458.991.0001-01 00000000959171

7



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
CELINA GREN PEREIRA ME 08.374.386.0001-03 00000001572881
INDUPAM INDUSTRIA DE PÃES AMAZÔNIA LTDA ME 08.509.506.0001-32 00000001632281
INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADO DA AMAZONIA 
LTDA 02.202.838.0001-93 00000000901881
J MEJIA PEREIRA 04.515.084.0001-57 00000001028278
J. L. DA SILVA RIBEIRO & CIA LTDA - ME 06.260.955.0001-64 00000001292161
MOTA & MATOS LTDA ME 63.750.590.0001-90 00000000345709
R. M. SAEN COMERCIO IMP. EXP. DE AÇAI LTDA 07.324.556.0001-82 00000001356631

u) Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
F. D. R. DA SILVA ME 08.782.434.0001-00 00000001661299
CAPILON COSMÉTICOS COMÉRCIO, IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇÃO LTDA ME 06.087.338.0001-09 00000001253221
E. L. COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS INFANTIS 
LTDA ME 07.335.253.0001-65 00000001370782
R. OLIVEIRA SOUZA COMÉRCIO DE FRALDAS  ME 07.350.575.0001-83 00000001360566

v)  Comércio  atacadista  de  produtos  odontológicos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CAROLINNE LANG CAMPI COMERCIO, DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS 09.152.734.0001-60 00000001700391
COMERCIAL ODONTO ZANIN LTDA ME 22.844.815.0001-90 00000001462300
E. B.  DA SILVA 10.354.693.0001-74 00000001740474
FABIANO T. DE BRITO ODONTOLOGIA ME 07.484.394.0001-40 00000001453360
M.  DE  LIMA  TARNOSCHI BERNARDO &  CIA  LTDA. 05.222.555.0001-00 00000001162942
M. G. SILVEIRA BACELAR ME 84.622.059.0001-01 00000000345636
ÓTICA NACIONAL LTDA ME 05.680.451.0001-30 00000001232673
XAVIER COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA ME 08.671.911.0001-52 00000001645994

w) Comércio atacadista de resíduos de papel e papelão  (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
AMAZON RECICLAGEM LTDA ME 09.195.507.0001-12 00000001702530
C. J. DOS SANTOS COMERCIO DE SUCATAS - ME 07.217.999.0001-74 00000001363018
MARCONI COM. DE MAT. ESP. LTDA 03.610.018.0001-01 00000001296434

x) Comércio atacadista de tecidos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

8



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A.M.DE OLIVEIRA & ALMEIDA LTDA - ME 03.198.901.0001-28 00000000935891
CLEITON PSCHISKY ME 08.369.919.0001-69 00000001572571
MAYJO DO BRASIL COMERCIO DE TECIDOS E 
CONFECÇÕES IMP. & EXP. 09.494.058.0001-03 00000001719009
MUNDIAL COMÉRCIO ATACADISTA DE ARMARINHOS 
LTDA EPP 02.345.383.0003-27 00000001131133
ROSANA G. F. NABARRO ME 84.618.362.0001-30 00000000340260
VITORIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EMBALAGENS 
LTDA 00.980.751.0001-11 00000001704516

y)  Comércio atacadista de vidros,  espelhos e vitrais  (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
COMERCIAL DISTRIBUIDORA NOVO HORIZONTE LTDA - 
ME 06.050.440.0001-30 00000001236032
R M COMÉRCIO DE VIDROS E MOLDURAS LTDA ME 09.070.797.0001-78 00000002303337
XAVES & NASCIMENTO LTDA ME 10.246.212.0001-07 00000001734458

z)  Confecção  de  roupas  íntimas  (Protocolo  ICMS 42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS  A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ANGELOSSI INDUSTRIA E COM. DE CONFECÇÕES LTDA ME 08.223.517.0001-51 00000001561316
BOTELHO RODRIGUES & ARAUJO LTDA ME 08.258.927.0001-38 00000001564331
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DE PRESIDENTE MÉDICI - 
COOSTURART 07.353.185.0001-67 00000001360108
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO SERVIÇOS E 
COMERCIALIZAÇÃO DE JI- 06.142.182.0001-11 00000001349368
D. C. L. DE QUEIROZ & CIA LTDA - ME 09.675.804.0001-65 00000001729861
D'GRIFF INDUSTRIA DE CONFECCOES LTDA EPP 03.927.484.0001-07 00000000802841
DIAGONAL IND DE CONFECÇÕES LTDA ME 63.755.359.0001-99 00000000298972
DIANA M JOEKEL MEE 84.753.136.0001-62 00000000463876
DILU - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 
ME 07.675.052.0001-07 00000001411624
EDIMILSON VIDOTTI VIOTTO ME 84.737.964.0001-07 00000000499111
EDSON RODRIGUES DOS SANTOS 22.874.911.0001-80 00000000220124
EUGENIO SOUZA RODRIGUES ME 07.520.129.0001-70 00000001387618
F. B. ARAÚJO - ME 05.967.660.0001-60 00000001228757
GLAMOUR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA ME 08.530.563.0001-01 00000001633481
GONELA & CIA LTDA - ME 01.236.326.0001-85 00000000488976
I. G. M. COMERCIO & CONFECÇÕES LTDA ME 08.081.167.0001-36 00000001492161

9



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
J C SIQUEIRA ME 03.100.516.0001-04 00000000570532
J FIALHO DA SILVA ME 07.725.527.0001-22 00000001418807
JEMIMA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO ME 84.595.610.0001-75 00000000336823
JUAREZ MIRANDA 05.640.196.0001-00 00000001193325
K G CONFECCOES LTDA ME 01.309.733.0001-75 00000000499722
KALUCA INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA 05.229.379.0001-20 00000001137123
L T DA MAIA ME 37.563.343.0001-74 00000001714988
LUCINEIA BERTAN ERMITA ME 06.162.961.0001-89 00000001253158
MARIA JOSE DE ALMEIDA MERCANTIL EPP 84.573.500.0001-02 00000000326534
MOREIRA & LIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS 
ÍNTIMAS LTDA ME 07.388.111.0001-66 00000001374826
O.C.LIMA - ME 04.089.526.0001-40 00000000881872
OSVALDO A R MILITÃO 08.908.905.0001-76 00000002311461
PERES & PACHECO CONFECÇÃO MODA ÍNTIMA LTDA ME 08.937.524.0001-15 00000001688766
R. C. INDUSTRIA  DE CONFECCÕES LTDA 02.430.850.0001-55 00000000907553
ROSANA DO ROSARIO - CONFECÇÕES 06.268.832.0001-70 00000001277782
SAN LOREN COLLECTION CONFECÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA ME 03.287.956.0001-04 00000001013131
SC -  BRINDES LTDA -MEE 02.507.452.0001-90 00000000526347
SHIAY SPORT´S IND. E COM. DE CONFECÇOES LTDA ME 06.278.834.0001-40 00000001666576
SOUZA & TRUIZ LTDA ME 09.046.596.0001-35 00000002300966
STAR CRIAÇÕES E MALHARIA LTDA ME 07.653.960.0001-08 00000001408992
STYLLUS NATURAL INDUSTRIA E COMERCIO DO 
VESTUARIO LTDA ME 08.251.835.0001-26 00000001563921
TAZO INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA 84.578.657.0001-20 00000000397148
VERGINIO & TAKAHASHI LTDA -ME 09.311.099.0001-17 00000001708392
VON RONDON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA ME 04.368.505.0001-64 00000000972339

aa) Confecção,  sob medida,  de  roupas profissionais  (Protocolo ICMS 42/2009 e  Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BELING & CIA LTDA ME 06.236.090.0001-09 00000001266578
BELÍSSIMA UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA EPP 07.805.458.0001-67 00000001453742
CAETANO CONFECÇÕES E ARTES SERIGRÁFICAS LTDA - 
ME 09.467.243.0001-09 00000001717588
CLEILTON J. P. BEZERRA 05.960.609.0001-26 00000001267655
CORADINI & CIA LTDA - ME 09.000.848.0001-95 00000001695088
DEFAVARO CRIAÇÕES & BORDADOS LTDA ME 05.655.419.0001-03 00000001203835
GALLY CONFECÇÕES DE UNIFORMES LTDA - ME 07.100.064.0001-03 00000001353748
GILBERTO DOS SANTOS GARCIA 10.140.100.0001-77 00000001731033
INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES BIGMAR LTDA 05.210.349.0003-33 00000000099236
J. FERREIRA DE SOUZA & CIA LTDA ME 08.881.371.0001-31 00000001673327
L H N INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES E 
CONFECÇÕES LTDA ME 09.447.138.0001-08 00000001716590

10



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
LEONILDA PEREIRA DE SOUZA-ME 06.252.741.0001-46 00000001289616
M. A. DA SILVA CONFECÇÕES ME 07.342.509.0001-61 00000001360256
M. C. PEREIRA MIGUEL ME 08.191.353.0001-28 00000001506358
M. C. PEREIRA MIGUEL ME 08.191.353.0002-09 00000001690752
MAK'S INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA ME 07.452.150.0001-85 00000001377001
MARCIANA GALLINA SAUGO EPP 06.148.387.0001-04 00000001248456
MARIA DO CARMO BARBOSA ME 01.069.341.0001-86 00000000567515
ODA SERIGRAFIA E CONFECÇÕES LTDA MEE 04.555.523.0001-55 00000001043544
OFICIAL INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES 
PROFISSIONAIS LTDA ME 08.490.916.0001-89 00000001631390
OLMIR ERVINO KUCHARSKI E CIA LTDA - EPP 34.469.619.0001-61 00000000242543
VIEIRA & LISBOA LTDA ME 08.775.183.0001-29 00000001659006

ab) Construção de embarcações para esporte e lazer (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
FABRICA DE BARCOS NAVEGADOR LTDA. 02.480.332.0001-46 00000000928291

ac) Edição de livros (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 1º 

DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
EDITORA E GRAFICA REGIONAL LTDA 34.479.956.0001-30 00000000233137
EDITORA GLOBO DISTRIB.LTDA 07.861.342.0001-45 00000001717154
GRÁFICA E EDITORA O OBSERVADOR LTDA 07.237.369.0001-61 00000001341944

ad)  Edição  integrada  à  impressão  de  jornais  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
EDITORA GRAFICA VOZ REGIONAL LTDA ME 10.483.593.0001-48 00000001747967

ae)  Edição  integrada  à  impressão  de  livros  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
EDITORA GRAFICA FORÇA DO NORTE LTDA ME 07.756.160.0001-04 00000001497031

af)  Extração de ardósia  e  beneficiamento  associado (Protocolo ICMS 42/2009 e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ANTONIO DA SILVA EXTRACAO 00.806.095.0001-35 00000000520225

11



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
BRITA N.M. ENG.TERRAP.LTDA 34.716.019.0001-50 00000000453480
F.A. DE  ANDRADE E CIA LTDA 22.864.177.0001-79 00000000197769
SANTA HELENA COMÉRCIO DE AREIA LTDA - EPP 02.753.851.0001-30 00000000954373
SELVA NORTE ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA 01.723.016.0001-95 00000000591980

ag)  Extração  de  argila  e  beneficiamento  associado  (Protocolo  ICMS 42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ANTONIO PEREIRA DA SILVA - EXTRAÇÃO MINERAL ME 03.133.232.0001-06 00000000904635

ah)  Extração  de  carvão  mineral  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS  A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
MATEUS PINTO DA SILVEIRA - ME 03.263.901.0001-64 00000000517950

ai)  Extração  de  gesso  e  caulim  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS  A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
EXTREMA PRE MOLDADOS LTDA ME 02.984.305.0001-00 00000000952826

aj)  Extração de  granito  e  beneficiamento  associado (Protocolo ICMS 42/2009 e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
AMAZÔNIA MINERAÇÃO E EXTRAÇÃO LTDA EPP 04.034.576.0001-20 00000002301717
GRARON - EXTRAÇÃO, BENEFICIAMENTO E COMÉRCIO DE 
GRANITOS DE 07.941.757.0001-29 00000001476921
MARLIM BLUE STONE GRANITOS LTDA 04.039.928.0001-30 00000000844233
PREMOLDADOS TRES PODERES ARTEF DE CIMENTOS 34.788.588.0001-01 00000000351831
RONDONIA COM E EXT MINERIOS LTDA 04.693.097.0001-16 00000000994626

ak)  Extração de minério de estanho (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BEST METAIS E SOLDAS SA 59.105.643.0012-03 00000000265993
CERIUMBRAS S.A. MINERIOS E METAIS 61.372.728.0004-81 00000000036081
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO ESTADO DE 
RONDÔNIA LTDA - COOGER 05.771.023.0002-02 00000001309412
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO ESTADO DE 
RONDÔNIA LTDA - COOGER 05.771.023.0003-85 00000001484672

12



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO ESTADO DE 
RONDONIA LTDA 05.771.023.0001-13 00000001203908
COOPERATIVA GARIM.MIN.AGR.LTDA 01.582.331.0001-40 00000000583162
ESTANHO DE RONDONIA S A 00.684.808.0001-35 00000000466948
G. K. MINERAÇÃO LTDA ME 10.217.666.0001-50 00000001733290
METALMIG MINERACAO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 34.456.038.0002-76 00000000401889

al)  Extração  de  minério  de  ferro (Protocolo  ICMS 42/2009 e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
COOPERATIVA ESTANÍFERA DE MINERADORES DA 
AMAZÔNIA LEGAL LTDA 03.556.866.0001-71 00000000957721
MOLON & SILVA LTDA 10.459.189.0001-39 00000001746936

am)  Extração  de  minério  de  metais  preciosos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CANAMERA MINERACAO LTDA 08.242.161.0002-84 00000001720414
COOPERATIVA DE GARIMPEIROS- MINERALCOOP- LTDA 07.063.306.0001-36 00000001315374
COOPERATIVA DE MINERAÇÃO DE CACOAL - COOPEMCAL 05.385.333.0001-08 00000001158406
COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DO RIO MADEIRA - 
COOGARIMA 05.972.820.0001-69 00000001254847
ERGON MINERACAO INDUSTRIA COMERCIO E 
REPRESENTACAO S A 03.817.497.0001-23 00000000542113
O.M.S. COM. IMP. E EXP. DE METAIS E GEMAS PRECIOSAS 
LTDA 01.651.800.0001-35 00000000587231
TURQUEZA GEOLOGIA MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA 
EPP 34.782.912.0001-84 00000000292346
TURQUEZA GEOLOGIA MINERAÇÃO E COMERCIO LTDA 
EPP 34.782.912.0002-65 00000001561367

an) Extração de petróleo e gás natural (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
PETRÓLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS 33.000.167.1119-57 00000001252399

ao) Fabricação de adesivos e selantes (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
DELMA APARECIDA DA SILVA ME 08.154.750.0001-20 00000001502905

13



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
DIAS & CRUZ LTDA - ME 10.158.185.0001-10 00000001731688

ap)  Fabricação  de  aditivos  de  uso  industrial  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
INGRAX INDUSTRIA E COMERCIO DE GRAXAS LTDA 77.575.330.0001-30 00000000542385

aq) Fabricação de adubos e fertilizantes (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
FERTIPAR - FERTILIZANTES DO PARANÁ LTDA 90.810.706.0035-50 00000001692356
ORGANOESTE ADUBOS ORGANICOS LTDA 08.986.385.0001-10 00000001691350

ar)  Fabricação  de  alimentos  e  pratos  prontos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
NORTHSTAR IND. E COMÉRCIO - LTDA - ME 09.548.327.0001-77 00000001722301

as) Fabricação de artefatos de joalheria e ourivesaria (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CRISTAL JOIAS - COMERCIO, IMPORTAÇAO E 
EXPORTAÇAO LTDA 03.168.692.0001-70 00000000953466
ELISANGELA CARVALHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
ME 09.422.182.0001-63 00000001714848

at) Fabricação de artefatos de tapeçaria (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CARLOS ESTEVÃO THOMAS-MEE 06.220.392.0001-80 00000001336959
ESPACO DA CASA IND.E COM.LTDA-ME 04.330.816.0001-34 00000000987425
ESPAÇO DA CASA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP 04.330.816.0002-15 00000001741594
M. S. CORREIA TAPEÇARIA ME 07.895.331.0001-86 00000001465309
PAULO E BORDIN  ME 05.985.291.0001-38 00000001301730
R.C. BOTELHO ESTOFADOS ME 02.911.227.0001-14 00000000908215

au)  Fabricação  de  artefatos  para  pesca  e  esporte  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

14



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
Razão Social CNPJ IE

MALHAVIL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MALHAS 
VILHENA LTDA ME 07.690.139.0001-53 00000001413929

av) Fabricação de artefatos têxteis para uso doméstico (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ASSIS & LEÃO INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA ME 05.605.049.0001-91 00000001178971
CIMINI & COSTA LTDA ME 09.347.603.0001-39 00000001710672
IND. E COM. DE CORTINAS PLANO TROPICAL LTDA 84.602.382.0001-13 00000000345661
MISS INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 63.756.563.0001-24 00000000352993
QUARTAVIP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA ME 09.581.985.0001-60 00000001724029

aw) Fabricação de artigos de vidro (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
VIDREX COMERCIO DE VIDROS LTDA - ME 08.876.235.0001-53 00000001673254

ax) Fabricação de artigos ópticos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CANAA COM. INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
OFTALMICOS LTDA 05.253.164.0002-25 00000001566164
CANAÃ.COM IND. E COM.  DE PRODUTOS OFTÁLMICOS 
LTDA EPP 05.253.164.0001-44 00000001132172

ay) Fabricação de azulejos e pisos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CENO CERAMICOS NORTE S/A 84.573.039.0001-98 00000000363375

az) Fabricação de bijuterias e artefatos  semelhantes (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
SCHAEDLER & BASTOS LTDA - ME 10.430.713.0001-49 00000001745140

ba) Fabricação de calçados de couro (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

15



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ADRIANO ALVES CONSTANTINO CALÇADOS-ME 05.973.675.0001-30 00000001269453
ALDECIR JUNIOR MESSIAS DE SOUZA ME 08.809.960.0001-09 00000001663623
ALTÊS IND. COM. IMP. E EXP. DE CALÇADOS ARTIGOS DE 
COURO E CONF. 08.532.473.0001-41 00000001634674
APARECIDO ROCHA DA SILVA ME 07.028.570.0001-39 00000001317423
GILBERTO DUTRA DE ALMEIDA ME 05.360.558.0001-00 00000001148338

bb)  Fabricação  de  calçados  de  material  sintético  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
F. W. DE SÁ INDUSTRIA E COMERCIO DE CALÇADOS ME 10.458.122.0001-80 00000001746529
INDÚSTRIA E COMÉRCIO GLÓRIA LTDA - ME 07.800.961.0001-20 00000001681982
VALENCIA INDUSTRIA E COMERCIO  DE CALÇADOS LTDA 
- ME 06.971.680.0001-77 00000001743775

bc) Fabricação de  casas  de  madeira  pré-fabricadas (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ITATIMPORT COMERCIO E EXPOTAÇAO DE CASA DE 
MADEIRA LTDA 07.607.084.0002-56 00000001424483
MASTER CASA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
BENEFICIAMENTO DE MADEIRA 08.971.082.0001-23 00000001690086
ORBEN & PEREIRA LTDA ME 07.713.901.0001-70 00000001417363
VALVERDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA 
ME 05.240.431.0001-49 00000001122690
WALDECIR SAITH 02.697.952.0001-31 00000000920843

bd) Fabricação de colchões (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR 

DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
C & F COMERCIAL DE  COLCHOES LTDA ME 84.747.781.0001-72 00000000374687
GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS E 
ELETRODOMESTICOS LTDA 77.941.490.0101-18 00000001182102
NIPPONFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES 
LTDA 03.717.227.0022-75 00000001675702

be) Fabricação de conservas de frutas (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

16



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
Razão Social CNPJ IE

A ROCHA GAMA ME 34.749.770.0001-53 00000000384968
AGRO INDUSTRIA 3 CORACOES LTDA 03.428.279.0001-05 00000000585335
ANTONIO AZEVEDO DE SOUZA COMÉRCIO DE DOCES E 
SERVIÇOS ME 09.009.048.0001-35 00000001696165
ASSOCIACAO DOS PROD. ALTERNATIVOS 63.788.020.0001-99 00000000493929
FRUTAS TROPICAL DA AMAZONIA LTDA 04.404.967.0001-90 00000000977799
I. T. POLPAS DE FRUTAS LTDA ME 01.739.767.0001-08 00000000512541
INDUSTRIA DE ALIMENTOS J C LTDA ME 09.578.775.0001-13 00000001723545
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POLPAS CEREJEIRAS LTDA - 
ME 05.203.862.0001-35 00000001123858
ISAAC BENESBY IND. E  COM. DE PROD. VEGETAIS  IMP. E 
EXP. 03.649.298.0001-53 00000000903558
P. NETO DOS SANTOS ME 10.310.488.0001-07 00000001737767
S . A . MILANI 06.175.531.0001-00 00000001259857
V. CALERA & CIA LTDA ME 08.475.490.0001-94 00000001630318
VECCHI & FERREIRA LTDA ME 07.858.191.0001-76 00000001457888
WIDECALE AGROINDUSTRIAL E REFLORESTADORA LTDA 04.660.555.0001-10 00000000613860
ZIRONDI INDUSTRIA & COMERCIO DE POLPAS LTDA 03.983.380.0001-10 00000000948390

bf) Fabricação de conservas de palmito (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
LUZIA DA SILVA 00.008.444.8892-53 00000002811120

bg)  Fabricação  de  equipamentos  de  informática  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
GOMES & COSTA LTDA 84.738.632.0002-28 00000002322269
GOMES E COSTA LTDA 84.738.632.0001-47 00000000538558
PORTOTEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES 
LTDA 07.421.794.0001-06 00000001371347
PRIMA TECH COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 07.913.781.0001-54 00000001466453

bh)  Fabricação  de  escovas,  pincéis  e  vassouras  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
JOGRA IND. E COM. DE VASSOURAS LTDA 34.766.469.0001-58 00000000280585
JUVENAL DE CARVALHO - ME 34.761.619.0001-30 00000000285234
ROSEMAR DE SOUZA BALDIN ME 01.864.349.0001-34 00000000500089

17



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
bi) Fabricação de esquadrias de metal (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ALVES E ALVES METALÚRGICA LTDA EPP 08.627.133.0001-02 00000001641638
ANTONIO LUIS ALMEIDA COSTA - ME 63.779.805.0001-03 00000000916820
AUTO CHAPEACAO E FUNILARIA BRASIL LTDA 05.771.811.0002-90 00000000317314
AUTO CHAPEACAO E FUNILARIA BRASIL LTDA 05.771.811.0001-00 00000000088714
CARLOS FARIAS ALVES 34.778.209.0001-00 00000000286141
CELSO LUIZ FEITEN 04.941.555.0001-99 00000000053767
DENIR PARANHOS 09.269.139.0001-00 00000001706136
EDIO V. DA SILVA ME 08.035.770.0001-81 00000001487299
EDVALDO LUIS CUSTODIO ME 05.161.614.0001-79 00000001168932
F DE A DOS SANTOS ME 06.131.264.0001-60 00000001248791
F. L. MUNIZ ME 07.529.581.0001-00 00000001507753
F. R. DE CARVALHO - ME 09.625.375.0001-11 00000001727044
FERRARTE - ARTE EM FERRAGENS LTDA ME 10.288.472.0001-45 00000001736779
FERRO ARTE SERRALHERIA E ARTEFATOS LTDA 03.507.504.0001-90 00000000481343
H. VENCATO PUERARI - ME 84.749.209.0001-42 00000000426211
INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA FERRARI LTDA - 
ME 06.938.442.0001-60 00000001302868
IRENE RUFINO BRAGANCA ME 02.640.406.0001-64 00000000480916
IRMÃOS SALDANHA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALUMINIOS LTDA ME 07.914.216.0001-01 00000001467743
J. CARVALHO SILVA ME. 34.450.536.0001-20 00000000417050
JOSE BARBOSA DOS SANTOS - ME 15.833.601.0001-52 00000000314536
L & Z SOMBREAMENTOS LTDA ME 09.151.262.0001-21 00000001700359
LINO PEREIRA DA ROSA ME 05.252.971.0002-23 00000001632256
LINO PEREIRA DA ROSA MEE 05.252.971.0001-42 00000001128361
M L C DOS SANTOS RORIZ ME 09.009.476.0001-68 00000001696319
METALURGICA LUPATINI LTDA MEE 15.899.628.0001-48 00000000196665
MOURÃO  & MOURÃO LTDA 07.549.519.0001-72 00000001403869
NAIR M. CAVALHEIRO ME 10.393.196.0001-85 00000001742442
PORTO ALUMINIO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
ESQUADRIAS LTDA 07.794.519.0001-38 00000001428772
R. DE CERQUEIRA 09.561.875.0001-37 00000001722727
R. L. HARTMANN - MEE 03.834.263.0001-94 00000000809527
RONDOAÇO - IND. COM. E REPRESENTAÇOES LTDA - ME 04.230.794.0001-30 00000001175963
S. L. DE FREITAS DE SOUZA  - ME 07.556.544.0001-83 00000001398458
SERRALHERIA E ARTEFATOS DE FERROS FRANCA LTDA 01.822.610.0001-33 00000000429317
SERRALHERIA METAL NORTE LTDA MEE 84.617.968.0001-51 00000000391417
SERRALHERIA VID DOIS IRMAOS LTDA 03.693.328.0001-29 00000000721697
VILAGRAN ESTRUTURAS METÁLICAS E SERRALHERIAS 
LTDA 09.027.909.0001-08 00000002298163
W. DA S. BARROS METALURGICA - ME 10.328.642.0001-78 00000001738895
WALNEY SOARES DE SOUZA - ME 02.436.237.0001-45 00000000547832

18



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 

bj) Fabricação de estruturas metálicas (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ALUCAL IND E COM LTDA EPP 03.593.507.0001-94 00000000548138
AQUINO & SANTOS LTDA 84.633.692.0001-03 00000000454494
BARCELLA & BARCELLA LTDA ME 09.646.105.0001-97 00000001728504
BIG ACO INDUST. E COMERCIO LTDA 03.442.062.0001-41 00000000869694
BR FABRICAÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA - ME 09.144.250.0001-70 00000001699954
CARLOS HOBERTO LOPES MOTA ME 34.477.596.0001-37 00000001653270
CONSTRUTORA E METALURGICA GOIAÇO LTDA ME 05.536.996.0001-78 00000001185837
ESTRUMETAL ESTRUTURAS  E COBERTURAS MÉTALICAS 
LTDA - ME 01.321.881.0001-05 00000000581143
IND. E COM. DE VIDROS SANTINI LTDA ME 10.305.580.0001-89 00000001737481
INDÚSTRIA E COMÉRCIO METALURGICA FAUSTO LTDA 
ME 07.728.429.0001-49 00000001419285
IRON GLASS METALURGICA LTDA ME 09.942.816.0001-09 00000001730819
J D ESTRUTURAS METALICAS LTDA ME 03.613.937.0001-20 00000000502685
JOSE E DE OLIVEIRA ME 04.420.501.0001-88 00000000036439
METALURGICA CACOAL LTDA 02.229.756.0001-32 00000000514624
METALURGICA FERNANDES LTDA - ME 10.328.605.0001-60 00000001738887
METALURGICA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA LTDA 09.303.331.0001-75 00000001707892
PERFIL INDUST E COMERCIO DE ACO LTDA 08.464.157.0001-80 00000001652613
PERFILON IND COM LTDA ME 05.001.707.0001-36 00000001100041
PONCIO & PONCIO LTDA 34.471.318.0001-72 00000000229164
PONTES & MORANDI LTDA - ME 10.312.884.0001-73 00000001737911
SANTINI & FILHOS LTDA 06.284.109.0001-84 00000001326449
SEBRAL SERRALHEIRA BRASIL IND COM FERROS LTDA 04.937.322.0001-12 00000000042293
SO JATO CONSTRUCAO CIVIL LTDA ME 22.849.004.0001-81 00000000206008
SOLDAKA INDUSTRIA METALURGICA LTDA ME 09.222.683.0001-04 00000001703951
SULFER COM.SERV.FERRO E ACO LTDA 01.708.475.0001-08 00000000589004
VAGNER DE ASSIS NONATO ME 08.246.304.0001-45 00000001562681

bk) Fabricação de farinha de mandioca e  derivados (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
G Q CARDOSO 03.212.143.0001-55 00000000426474
TENÓRIO  &  SOUZA LTDA 09.591.441.0001-80 00000001724568
VELOSO E OLIVEIRA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME 05.258.528.0001-89 00000001139088

bl) Fabricação de fraldas descartáveis (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

19



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
Razão Social CNPJ IE

ANTONIO ALVES DE ARAUJO ME 05.770.982.0001-14 00000001196359
HIGI-BABY DA AMAZONIA IND. E COM. PROD. HIGIENICOS 
LTDA ME 08.445.779.0001-60 00000001628437

bm)  Fabricação  de  gelo  comum (Protocolo  ICMS 42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS  A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ALFREDO R. MAIA FILHO 09.942.471.0001-93 00000001730681
C. EXPEDITO - ME 03.930.768.0001-52 00000001742698
S B DE SA LEITAO ME 84.645.647.0001-60 00000000457426
S. M. INDUSTRIA DE GELO LTDA ME 09.054.028.0001-86 00000002302161
SABUGY INDUSTRIA COMERCIO E DISTRIBUIDORA  DE 
GELO E BEBIDAS LTDA 63.626.162.0001-50 00000000332488
TUT'S GELO COMERCIO DE BEBIDAS LTDA ME 10.336.822.0001-00 00000001739441

bn) Fabricação de massas alimentícias (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A P BALTAZAR PANIFICADORA E MERCEARIA ME 01.035.985.0001-53 00000000567329
ALVES & PELOSI LTDA ME 09.653.062.0001-77 00000001728857
BOUTIQUE GELADA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME 63.751.630.0001-18 00000000353604
FABRICA DE PAO DE Q.GOIANO LTDA 05.658.919.0001-90 00000000084123
L. F. SANTANA-ME 02.730.775.0001-48 00000000920037
NAVARRO E MARTINS COMERCIO E INDUSTRIA DE 
PRODUTOS 04.699.923.0001-34 00000001379526

bo)  Fabricação  de  painéis  e  letreiros  luminosos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A. A. DE OLIVEIRA FACHADAS E LUMINOSOS ME 09.083.667.0001-70 00000002304872
POLARES LUMINOSOS LTDA ME 09.065.349.0001-86 00000002303680

bp) Fabricação de papel (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 

1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
C. CARDOSO DA CUNHA 02.309.882.0001-05 00000001633201

bq)  Fabricação  de  pneumáticos  e  de  câmaras-de-ar  (Protocolo  ICMS 42/2009 e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

20



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
RALLY PNEUS - COM. DE PNEUS E PEÇAS P/ VEICULOS 
LTDA ME 34.745.729.0001-09 00000000231452
SENA & SENA RENOVADORA DE PNEUS LTDA ME 07.990.017.0001-82 00000001478982

br)  Fabricação de pólvoras,  explosivos e detonantes (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
EDMILSON CARVALHO DE OLIVEIRA ME 04.162.523.0001-95 00000001637932

bs) Fabricação de pós alimentícios (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
GUARANA SATERE LTDA ME 63.774.913.0001-85 00000000312185
UBIRAJARA IND. E COM. DE PRODUTOS NATURAIS LTDA 
ME 34.475.756.0001-09 00000000228818

bt) Fabricação de produtos à base de café (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
CONQUISTA INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFE LTDA - ME 09.571.673.0001-76 00000001723219
VALDOMIRO PEREIRA DOS PASSOS ME 08.297.846.0001-47 00000001567021

bu) Fabricação de produtos do arroz (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
JUAREZ PEREIRA DA SILVA ME 63.796.072.0001-07 00000000358657

bv)  Fabricação  de  produtos  do  refino  de  petróleo  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ASHLAND RESINAS LTDA 43.110.170.0002-12 00000001193856
NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA 06.980.064.0103-07 00000001284703
NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA. 06.980.064.0095-62 00000001284690
SAO VICENTE COMBUSTIVEL LTDA 01.788.375.0001-20 00000000470619

bw)  Fabricação  de  produtos  farmoquímicos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

21



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
D. DA SILVA MESQUITA ME 84.577.055.0001-59 00000000396699

bx) Fabricação de resinas termoplásticas (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
COEMA - INDÚSTRIA COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP 84.743.426.0001-25 00000000466131

by) Fabricação de vinho (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 

1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS CODATO LTDA 07.316.405.0001-82 00000001356011
TERRA DO GALO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS 
LTDA 08.412.248.0001-71 00000001575767

bz)  Facção  de  roupas  íntimas  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS  A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A KRAJEWSKI ME 01.333.439.0001-07 00000000468517
A.M.B. DA SILVA & CIA LTDA - ME 06.325.954.0001-50 00000001361724
CONFECÇÕES MARAJÓ LTDA ME 07.909.457.0001-62 00000001466470
M L ALBINO ME 04.462.895.0001-37 00000001068776
S. A. GERVASIO - MEE 04.890.023.0001-70 00000001080199
S. M. DE OLIVEIRA & CIA LTDA ME 08.587.635.0001-49 00000001637312
VAZ & CIA LTDA ME 07.899.179.0001-00 00000001464884

ca) Frigorífico - abate de bufalinos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ABATEDOURO BEIRA RIO LTDA 03.397.264.0001-19 00000000936243

cb) Fundição de ferro e aço (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR 

DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
AÇORON IND. E COM. DE FERRO E AÇO LTDA - ME 06.234.532.0001-70 00000001304283
FERRAGISTA PANAMARA IND. E COM LTDA - ME 04.182.951.0002-60 00000001149768

22



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
FUNDIÇÃO E TORNEARIA VILHENA LTDA ME 04.489.751.0001-74 00000001133586
INDUSTRIA MECANICA STEEI LTDA 84.614.825.0001-96 00000000416011

cc)  Fundição  de  metais  não-ferrosos  e  suas  ligas  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
COOPERMETAL- COOPERATIVA METALÚRGICA DE 
RONDÔNIA LTDA 09.259.736.0001-53 00000001705784
DIFUZA FUNDIÇÃO - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS 
LTDA ME 07.801.308.0001-85 00000001429680
E. S. A. INDUSTRIA E COMERCIO DE ESTANHO LTDA ME 05.767.022.0001-03 00000001700545
N A LANFREDI ME 05.792.929.0001-14 00000001258052

cd) Impressão de jornais (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 

1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
GRAFICA E DITORA A GAZETA DE RONDONIA LTDA 04.900.175.0001-06 00000001489119
M. M. INDÚSTRIA E GRÁFICA LTDA ME 08.219.806.0001-87 00000001742574

ce)  Impressão  de  material  para  outros  usos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A. W. DIAS INDÚSTRIA GRÁFICA ME 08.985.121.0001-41 00000001691091
ANDRADE E HATTORI LTDA 63.753.693.0001-03 00000000269921
ANDRADE E POLETTO & CIA LTDA - ME 03.996.041.0001-78 00000000844381
ANTONIO GOMES DE ALMEIDA 07.820.167.0001-48 00000001451120
ARTES GRAFICAS JARU LTDA ME 04.915.096.0001-79 00000000038415
ATRIOS INDUSTRIA GRAFICA LTDA 05.955.015.0001-27 00000001261410
BERTOLO & BERTOLO LTDA ME 08.987.217.0001-49 00000001693018
CALARI GRÁFICA E EDITORA LTDA ME 07.299.185.0002-07 00000001633911
CARVALHO & SÁ LTDA-ME 04.071.009.0001-44 00000000709751
CENTAURO GRAFICA E EDITORA LTDA 02.111.102.0001-00 00000000871214
COLORGRAF INDUSTRIA GRÁFICA LTDA ME 04.851.019.0001-00 00000001086171
E . H . B . DE SOUSA - ME 04.462.847.0001-49 00000001019295
EMPRESA GRAFICA E ADMINISTRADORA JAMARI LTDA - 
ME 05.473.664.0001-91 00000001176510
EXATA GRÁFICA E EDITORA LTDA ME 04.996.646.0001-21 00000001049780
FORMULARIOS ATRIOS LTDA 07.032.333.0001-41 00000001668528
GRAFCENTER GRAFICA E EDITORA LTDA ME 01.148.128.0001-60 00000000566055
GRÁFICA  ARTPEL EDITORA LTDA 05.505.427.0001-65 00000001167502
GRAFICA & EDITORA PRIMU`S LTDA 07.179.774.0001-70 00000001336509
GRÁFICA & PAPELARIA MAIS LTDA ME 07.610.968.0001-89 00000001412884

23



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
GRAFICA BRASIL LTDA 14.595.896.0001-03 00000000136565
GRAFICA E EDITORA EXPRESS LTDA ME 07.240.770.0001-50 00000001341529
GRÁFICA E EDITORA JR LTDA ME 09.311.592.0001-37 00000001708376
GRAFICA GRAFIPOL LTDA 34.735.530.0001-08 00000000269549
GRAFICA IPE LTDA 78.586.724.0001-56 00000000707384
GRAFICA LIDER LTDA 04.096.368.0001-56 00000000005142
GRAFIEL GRAFICA E EDITORA LTDA 05.772.603.0001-25 00000000095486
IMEDIATA COMERCIAL E EDITORA LTDA 03.673.853.0001-82 00000000962651
INDUSTRIA GOIANA DE BOBINAS E FORMULARIOS LTDA 04.082.685.0001-13 00000001206401
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILÂNDIA LTDA ME 06.272.137.0001-81 00000001279785
INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA CAPITAO LTDA-ME 01.815.929.0001-31 00000000529486
INTERGRAF INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 01.996.104.0001-60 00000001117891
J C L DA COSTA 07.617.734.0001-63 00000001404059
J SANTOS DA SILVA & CIA LTDA ME 08.117.424.0001-42 00000001499793
J. BRITO DA SILVA & CIA LTDA ME 09.130.953.0001-49 00000001699253
J. R. L. COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ETIQUETAS LTDA ME 08.678.784.0001-13 00000001647181
JEDEIAO SOUZA DA SILVA ME 01.631.144.0001-09 00000000347981
JOSIAS  B.  SILVA 04.099.750.0001-13 00000000008699
L. MACHADO GRAFICA ME 07.896.148.0001-03 00000001464787
LINEAR PRODUÇÕES GRÁFICAS LTDA ME 03.396.061.0001-08 00000000491454
M. A. INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA LTDA - ME 07.164.405.0001-04 00000001337971
MOKAWA PERSONALIZAÇÕES GRAFICAS LTDA 84.617.505.0001-90 00000000416347
MOORE BRASIL LTDA 62.004.395.0113-54 00000002315173
N. COSTA - ME 34.775.676.0001-79 00000000287881
O L DE OLIVEIRA REPRESENTACOES COMERCIAIS - ME 63.765.416.0001-10 00000000338753
P LUIZ VIANA ME 84.647.593.0001-72 00000000537373
PALMARES GRAFICA E EDIT.LTDA 01.609.409.0001-72 00000000583235
PEDRO FRANCISCO DA SILVA ME 84.604.305.0001-00 00000000390551
R. FARIA INDÚSTRIA GRÁFICA E EDITORA - ME 10.267.622.0001-34 00000001735641
RAMAX WELL COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 
ME 06.757.794.0001-19 00000001287150
S. A . LIRA FREITAS COMERCIO E SERVIÇOS - ME 14.585.244.0001-98 00000000260835
S. JOSE DA SILVA ME 08.175.116.0001-73 00000001505491
V. C. DA SILVA & CIA LTDA - ME 02.795.907.0001-10 00000000510572

cf)  Impressão  de  material  para  uso  publicitário  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
A Z TAVARES LOPES 01.606.924.0001-07 00000000493686
A. M. DUARTE & CIA LTDA ME 01.969.157.0001-92 00000000429813
AILTON JOSE BONFIM 84.600.998.0001-55 00000000375772
ALTAIR JORGE DE CASTRO PEDROSA ME 03.586.295.0001-18 00000000806901
AMAZON GRAFICA E EDITORA LTDA ME 08.240.827.0001-84 00000001562223
ANTUNES & GONÇALVES LTDA ME 09.032.815.0001-27 00000002299810
ATUALBDS PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA - ME 09.595.475.0001-42 00000001724851

24



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
BEE DESIGNER E GRÁFICAS LTDA ME 08.929.955.0001-30 00000001682938
BIC GRAPHIC BRASIL LTDA 05.726.275.0001-20 00000001248219
BRILHO GRAPH LTDA - EPP 03.777.313.0001-49 00000001049950
CAMPOS SOUZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - MEE 05.743.906.0001-10 00000001363000
CARLOS ROBERTO BLAFERT EPP 34.456.848.0001-41 00000000383295
CARLOS SERGIO COSSUOL BRINDES 05.787.627.0001-58 00000000096580
D. N. BASGAL -ME 09.394.447.0001-67 00000001713451
DEFINIÇÃO GRAFICA E EDITORA LTDA ME 04.215.057.0001-69 00000000985376
DEUSDETE VIEIRA DE SOUZA & CIA LTDA 63.772.685.0001-04 00000000356841
DEVANIL PEREIRA DE SOUSA ME 10.331.135.0001-93 00000001739115
D'PRESS EDITORA E GRÁFICA LTDA EPP 04.645.599.0001-71 00000001013963
E. V. RAMOS ME 08.064.976.0001-30 00000001491130
ELIANE DEIRO PEREIRA - MEE 04.209.784.0001-13 00000001001329
FUTURA ARTES GRÁFICAS LTDA - ME 09.328.732.0001-80 00000001709453
GINECY RODRIGUES ME 09.912.626.0001-49 00000001730916
GRAFFPORTO GRÁFICA E EDITORA LTDA ME 08.710.690.0001-84 00000001650742
GRÁFICA & EDITORA MARIANA LTDA  ME 05.926.465.0001-91 00000001223895
GRAFICA CASCAVEL LTDA 02.964.845.0001-22 00000000569828
GRÁFICA DIFERNAN LTDA 84.579.242.0001-71 00000000344184
GRÁFICA E EDITORA CENTRAL LTDA 05.912.857.0001-00 00000001223941
GRÁFICA E EDITORA IMPACTO LTDA ME 07.216.722.0001-27 00000001340590
GRAFICA E EDITORA MAIA LTDA 63.614.648.0001-78 00000000332143
GRÁFICA E EDITORA MILLENIUNN LTDA ME 08.624.334.0001-48 00000001641000
GRÁFICA E EDITORA NWM LTDA ME 07.929.230.0001-89 00000001469851
GRAFICA E EDITORA PARECIS LTDA 34.783.183.0001-80 00000000295485
GRÁFICA E EDITORA RIO CLARO LIMITADA -ME 37.036.399.0001-70 00000001672363
GRAFICA E EDITORA UNIBRINDES LTDA - ME 04.220.519.0001-36 00000000975729
GRÁFICA JI-PARANÁ LTDA 04.247.136.0001-51 00000000023761
GRAFICA LEX LTDA-ME 63.625.545.0001-03 00000000358525
GRAFICA NEON LTDA EPP 02.197.185.0001-00 00000000508527
GRAFICA NEWS BRINDES LTDA ME 07.497.946.0001-54 00000001420101
GRAFICA NOVA BRASILIA LTDA 05.756.770.0001-82 00000000088013
GRAFICA NOVA FATIMA LTDA 79.448.676.0001-00 00000001273841
GRÁFICA O CONE SUL LTDA - ME 04.234.797.0001-42 00000000856851
GRÁFICA UNIVERSO LTDA ME 07.119.418.0001-61 00000001336533
IMAGEM ADESIVOS LTDA - ME 10.140.657.0001-08 00000001731068
INDÚSTRIA GRÁFICA ALMIRANEI LTDA ME 07.714.068.0001-81 00000001417398
INDUSTRIA GRAFICA IMEDIATA LTDA 08.755.013.0001-82 00000001656945
J.  D.   PEREIRA   MEE 03.869.320.0001-70 00000000549932
JOCELAINE DA LUZ FONSECA CARDOSO 07.144.639.0001-90 00000001333763
LIDER FORMULARIOS CONTINUOS LTDA 97.494.595.0001-10 00000000993484
MARCHIORI & ALVES GRAFICA E EDITORA LTDA -ME 05.328.150.0001-42 00000001139878
MOORE BRASIL LTDA 62.004.395.0018-04 00000000871290
MOORE BRASIL LTDA 62.004.395.0103-82 00000000871303
MOORE BRASIL LTDA 62.004.395.0061-99 00000001238353
NER SILVA & CIA LTDA ME 01.313.779.0001-68 00000000493619

25



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
PAULO LUCAS JUNIOR - ME 10.303.288.0001-27 00000001737368
PRIMMOR FORM.GRAF.AMAZ.LTDA 06.201.385.0001-31 00000001260537
PROMOVE BRINDES LTDA ME 05.737.424.0001-57 00000000081884
R. DE BRITO & CIA LTDA - ME 07.221.727.0001-48 00000001358685
REGIONAL GRAFICA LTDA ME 01.546.778.0001-63 00000000506818
RICCI & DUARTE LTDA ME 08.513.387.0001-91 00000001632744
RONDOFORMS EDITORA E GRAFICA LTDA EPP 05.155.992.0001-40 00000001133837
RONDOFORMS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 00.465.156.0001-48 00000000534552
S. L. CESCONETTO ME 08.632.095.0001-78 00000001641921
SANTOS & MOLINA LTDA 04.682.784.0001-36 00000001051806
SOUZA & ALMEIDA LTDA ME 08.397.376.0001-93 00000001574655
T.M.A. SILVA ME 01.131.621.0001-77 00000000468177
TAYSA INDUSTRIAS GRAFICAS LTDA EPP 02.251.365.0001-14 00000000552950
TILIFORM INFORMATICA LTDA 54.842.406.0001-40 00000000870528
TIPOGRAFIA RONDONIA LTDA ME 63.793.707.0001-12 00000000314986
VERANILCE B DE C GONSALVES ME 06.152.289.0001-40 00000001632418
VINIL ARTE COMUNICAÇÃO VISUAL E COMÉRCIO LTDA 09.814.366.0001-79 00000001730282
VISUAL BRINDES LTDA 63.768.576.0001-13 00000000338168
VP IMPRESSOS LASER LTDA 05.368.898.0001-79 00000001333275

cg) Lapidação de gemas (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A PARTIR DE 

1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
MOISES CABRAL ANDRADE ME 03.263.979.0001-89 00000001568523

ch) Metalurgia dos metais preciosos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
R. CECCON DA SILVA ME 10.449.928.0001-01 00000001746341

ci)  Moagem  de  trigo  e  fabricação  de  derivados  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
FRANCISCO GOMES MONTEIRO JUNIOR 84.610.559.0001-23 00000000414778

cj)  Preparação  e  fiação  de  fibras  de  algodão  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
TAJI DA AMAZONIA IND. E COM. DE ALGODÃO LTDA 84.619.451.0001-00 00000000391255

26



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
ck)  Preservação  de  peixes,  crustáceos  e  moluscos  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
FRIGOPEIXE - PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE 
PESCADOS LTDA - ME 05.296.224.0001-06 00000001291645
W. S. PESCADOS DA AMAZONIA LTDA 03.136.955.0001-69 00000000721921

cl)  Produção  de  artefatos  estampados  de  metal  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
JI-CALHA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 09.140.806.0001-50 00000001699873
LEANDRO DOS REIS 09.338.560.0001-25 00000001710176
MARTINELLI IND COM DE FERRAGENS LTDA 02.331.944.0001-77 00000000904163
ORIGINAL PLACAS LTDA - ME. 04.032.088.0001-84 00000000876224
PLACAS TIGRAO LTDA 02.662.281.0001-73 00000000916323

cm) Produção de forjados de aço (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
L. E. BRASIL ME 08.913.150.0001-06 00000002298953

cn) Produção de gás;  processamento  de gás natural  (Protocolo ICMS 42/2009 e  Art.196-A1, RICMS/RO); 

OBRIGADOS A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
COMPANHIA RONDONIENSE DE GAS S/A 02.796.830.0001-00 00000000919071
FORTE   DISTRIBUIDORA  LTDA 05.692.947.0001-24 00000001191489
FORTE DISTRIBUIDORA LTDA ME 05.692.947.0005-58 00000001475452

co) Produção de laminados de alumínio (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
C. A DE FREITAS & LOPES LTDA ME 10.456.286.0001-78 00000001746634
PAULO FARIAS DA COSTA  - MEE 02.644.157.0006-90 00000001359894
PAULO FARIAS DA COSTA - ME 02.644.157.0002-66 00000001168754
PAULO FARIAS DA COSTA - MEE 02.644.157.0005-09 00000001368958
PAULO FARIAS DA COSTA MEE 02.644.157.0003-47 00000001304801
PAULO FARIAS DA COSTA-MEE 02.644.157.0004-28 00000001199901

cp) Produção de laminados de zinco (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

27



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE ZINCO TILIM LTDA. 84.618.784.0001-06 00000000345717

cq) Recuperação de materiais plásticos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
M.G. SOARES DE OLIVEIRA 10.359.936.0001-67 00000001740903

cr) Recuperação de sucatas de alumínio (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS 

A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
J. CRISTINA JESUINO ME 07.258.855.0001-66 00000001345800
R. LEMES DE OLIVEIRA RECICLAGEM ME 07.858.487.0001-97 00000001458248
RONDOPET INDUSTRIA, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA 
ME 01.178.072.0001-96 00000001703978

cs) Reforma de pneumáticos usados (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
AMAZONIA PNEUS LTDA 03.910.816.0001-40 00000000956651
BARROSO & YAMASSAKI LTDA - ME 10.306.904.0001-01 00000001737546
L. D. A. RECAPADORA DE PNEUS LTDA ME 08.023.882.0001-12 00000001482572
M. P. DA SILVA RENOVADORA DE PNEUS - ME 10.474.537.0001-47 00000001747410
OLIVEIRA PNEUS LTDA 04.691.564.0004-11 00000000013145
PNEUMINAS S/A IND.E COMERCIO 00.469.148.0005-01 00000000200816
QUEIROZ & ROSSI LTDA EPP 04.952.840.0001-05 00000001064614
RECAPADORA DE PNEUS RODAMAIS LTDA ME 08.652.765.0001-18 00000001643835
RECAPAGENS DE PNEUS BRASILIA LTDA 06.298.067.0001-30 00000001280074
RECAPAGENS DE PNEUS BRASILIA LTDA ME 06.298.067.0002-11 00000001694871
RECAUCHUTADORA DE PNEUS GODINHO LTDA-MEE 15.838.857.0001-52 00000000165760
RECAUCHUTADORA DE PNEUS ROVER LTDA 04.926.655.0001-46 00000000046604
RECONDIC. DE PNEUS CELMO LTDA 15.827.025.0001-30 00000000137171
RENOVADORA OLIVEIRA PNEUS LTDA 04.691.564.0001-79 00000000017027

ct) Serviços de acabamentos gráficos (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO); OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
ANGULAR COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA EPP 07.640.861.0001-83 00000001643606
D. PRINT COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA ME 09.100.548.0001-88 00000002306701

28



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

 
EDNA ALVES DE SOUSA ANDRADE ME 07.035.335.0001-94 00000001685058
G. F. SUEMATSU  -ME 09.389.575.0001-12 00000001713221
GRAFICA LASER DIGITAL LTDA 04.604.742.0001-87 00000000993841
INDUSTRIA E COMERCIO  YUNES LTDA -  ME 34.457.960.0001-05 00000000345873
JN INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTDA ME 09.152.753.0001-97 00000001700430
MUNDIAL GRÁFICA E EDITORA LTDA ME 09.128.686.0001-75 00000001711989
N P DOS SANTOS ME 09.162.761.0001-14 00000001701011
R. CHAVES DA SILVA GRAFICA E EDITORA 04.554.883.0001-32 00000000851396
RENOVO GRÁFICA, EDITORA E COMERCIO LTDA ME 07.844.686.0001-46 00000001455192

cu)  Serviços  de  pré-impressão  (Protocolo  ICMS  42/2009  e  Art.196-A1,  RICMS/RO);  OBRIGADOS  A 

PARTIR DE 1º DE JULHO DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
COMERCIO E INDUSTRIA MULTIFORMAS LTDA 61.966.131.0001-12 00000000993433
CRIATIVA EDITORA E GRAFICA LTDA - ME 09.329.060.0001-27 00000001709496
DESIGNER GRAFICA E EDITORA LTDA ME 00.828.403.0001-23 00000000523674
FORMULARIOS  PILOTO  LTDA 37.655.784.0001-04 00000000993581
GRAFICA EDITORA E CARIMBOS ALFA LTDA ME 01.929.497.0001-90 00000000470074
IBEROGRAF FORMULARIOS LTDA 61.002.424.0001-80 00000000870561
JACIRA R. VIEIRA ME 07.734.225.0001-10 00000001456598
MOORE BRASIL LTDA. 62.004.395.0034-16 00000001238361
PEGASUS LTDA ME 03.690.573.0001-82 00000000721786
RENASCER GRÁFICA E EDITORA LTDA 05.368.288.0001-75 00000001150910
SPP AGAPRINT INDUSTRIAL COMERCIAL LTDA. 18.204.610.0021-16 00000000870544

cv) Tecelagem de fios de algodão (Protocolo ICMS 42/2009 e Art.196-A1, RICMS/RO);  OBRIGADOS A 

PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2010.

Razão Social CNPJ IE
BARROCO DECORACOES LTDA ME 00.541.131.0001-86 00000000505838
E S SCHMIDT ME 03.479.605.0001-03 00000000518034
G BERNARDO PEREIRA  ME 84.554.542.0001-04 00000000363421
MIRIAN BATISTA NOGUEIRA 02.756.612.0001-34 00000000908100

29


	CIRO MUNEO FUNADA
	Coordenador-Geral da Receita Estadual
	ANEXO ÚNICO – ATO Nº 120/2009/GAB/CRE


